2023.6.30

会員各位 殿

                       楽知会会長 山口清史

うっとうしい梅雨の季節ですが、楽知会では７月定例会を下記の通り行ない

ますのでお知らせ致します。大勢の会員のご参加を願っております。

記

日  時： ７月３１日(月) １６：３０～ (雨天決行)

集合場所： 治田神社境内

内  容： 治田神社の夏祭り｢茅の輪神事｣の見学

（担当：山口清史会長）

須須岐水神社「茅の輪祭」のお知らせ

  ７月３１日(月)には、須須岐水神社(屋代)においても大祓祭｢茅の輪祭｣

が行われます。

１７:３０～大祓祭の斎行   １８：１０～茅の輪くぐり儀式

（参拝後は、拝殿前に奉置された｢自身を祓い清める」祓い串を持ち帰ります。｣

茅の輪の設置期間：７月２３日（日）～８月５日（土）

※参考

昔は１年を２季に分けて｢夏越(なごし)｣｢年越し｣と年が２回改まるとされ、夏越(旧暦６月

晦日)に｢禊(みそぎ)｣の行事として行ったのが｢茅の輪くぐり｣です。本来は６月３０日のお

祭りですが、ひと月遅れで行われています。